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Abstrakt

Novorozenecký mázek je přirozený biofilm pokrývající pokožku lidského plodu od třetího

trimestru těhotenství. Má hydratační, regenerační a antimikrobiální účinky. Složky

novorozeneckého mázku zodpovědné za tyto jeho vlastnosti by mohly být využity ve

farmaceutickém a kosmetickém průmyslu. Z tohoto důvodu je analyzováno jeho celkové

složení. Lipidová složka novorozeneckého mázku se skládá ze skvalenu, voskových esterů,

esterů sterolu, diesterů 1,2-diolů, triacylglycerolů, volných mastných kyselin, mastných

alkoholů, cholesterolu, diacylglycerolů, monoacylglycerolů a fosfolipidů.

Tato práce je zaměřena na strukturní analýzu diesterů 1,2-diolů nacházejících se

v novorozeneckém mázku. Byly optimalizovány podmínky pro jejich separaci pomocí

HPLC. Byla použita Nova-Pak C18 kolona a jako mobilní fáze byl zvolen gradient

acetonitril:ethylacetát. Před vstupem do APCI zdroje byl postkolonově přidáván

mravenčan amonný, který v prostředí APCI sondy tvořil s diestery 1,2-diolů amonné

adukty [M+18]+ pozorované ve spektru. MS metoda zahrnovala celkem osm skenovacích

událostí, jednu pro MS spektrum, jednu pro MS2 spektrum prekurzorových iontů a šest pro

MS3 spektra. V další části měření byla určena poloha dvojných vazeb u nenasycených

diesterů 1,2-diolů fragmentací jejich aduktů [M+C3H5N]+•.

Ze získaných dat bylo identifikováno přes 2200 diesterů 1,2-diolů lišících se délkami

alkoholů a kyselin a retenčním chováním.

Klíčová slova: Novorozenecký mázek, voskové estery, diestery 1,2-diolů, HPLC/APCI MS

Abstract

Vernix caseosa is a natural biofilm which covers the skin of a human fetus from the third

trimester of pregnancy. It has hydrating, regenerating and anti-microbial effects. The

components responsible for these properties of vernix caseosa could be used in the

pharmaceutical and cosmetic industries. For this reason, the total composition is analyzed.

The lipid components of vernix caseosa consist of squalene, wax esters, sterol esters,

1,2-diol diesters, triacylglycerides, free fatty acids, fatty alcohols, cholesterol,

diacylglycerides, monoacylglyceridesů and phospholipids .

This study is focused on structure analysis of the 1,2-diol diesters of vernix caseosa.

Conditions were optimized for the HPLC separation. Nova -Pak C18 column was used and

a gradient of acetonitrile:ethyl acetate was chosen as a mobile phase. Before entering the

APCI source ammonium formate was added; ammonium adducts [M +18]+ were formed.

Eight scan events was set in MS method. One for the full scan spectrum, second for MS2

spectrum of the precursor ions and six MS3 data-dependent spectra. The position of the

double bonds of unsaturated 1,2-diol diesters was determined by fragmentation of their

[M+C3H5N]+• adducts.

There were identified over 2200 of 1,2-diol diesters differing in lengths of alcohol and

fatty acid chains, and retention behavior.

Keywords: Vernix caseosa, wax esters, 1,2-diol diesters, HPLC/APCI MS
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Seznam použitých zkratek

APCI Chemická ionizace za atmosférického tlaku

ECN Ekvivalentní počet uhlíkových atomů (ECN=CN-2DB, kde CN je

počet uhlíků a DB je počet dvojných vazeb)

EI Elektronová ionizace

FID Plamenový ionizační detektor

GC Plynová chromatografie

HILIC Hydrofilní interakční chromatografie

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

LC Kapalinová chromatografie

MALDI-TOF Laserová desorpce a ionizace za účasti matrice s analyzátorem doby

letu

MS Hmotnostní spektrometrie

NMR Nukleární magnetická rezonance

TLC Chromatografie na tenké vrstvě
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1 Úvod
Novorozenecký mázek je přirozený biofilm pokrývající pokožku lidského plodu od

třetího trimestru těhotenství. Mimo jiné má i hydratační, regenerační a antimikrobiální

účinky. Složky novorozeneckého mázku zodpovědné za tyto jeho vlastnosti by mohly být

využity ve farmaceutickém a kosmetickém průmyslu. Z tohoto důvodu je analyzováno jeho

celkové složení. Lipidová složka novorozeneckého mázku se skládá ze skvalenu,

voskových esterů, esterů sterolu, diesterů 1,2-diolů, triacylglycerolů, volných mastných

kyselin, mastných alkoholů, cholesterolu, diacylglycerolů, monoacylglycerolů

a fosfolipidů.

Jednou z lipidových tříd jejíž přesné složení nebylo dosud uspokojivě objasněno jsou

diestery 1,2-diolů. Ty byly v minulosti analyzovány až po rozštěpení na samostatné mastné

kyseliny a dioly. Tato práce je zaměřena na strukturní analýzu diesterů 1,2-diolů jako

celku.

1.1 Cíle diplomové práce

Cílem diplomové práce je strukturní analýzy diesterů 1,2-diolů pocházejících ze vzorku

novorozeneckého mázku.

Dílčí cíle jsou:

• Literární rešerše na dané téma

• Vyvinutí separační metody pro diestery 1,2-diolů pomocí HPLC na obrácené fázi

• Vyvinutí MS metody pro fragmentaci diesterů 1,2-diolů na jednotlivé složky

• Optimalizace MS metody pro určení polohy dvojných vazebu diesterů 1,2-diolů
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2 Teoretická část

2. 1 Novorozenecký mázek

Novorozenecký mázek (Vernix caseosa) je bílý, krémovitý, přirozený biofilm, který

pokrývá pokožku lidského plodu od počátku třetího trimestru těhotenství. Pokud není

ihned po porodu odstraněn, chrání pokožku novorozence a pomáhá jí v přizpůsobení se

novým podmínkám během prvního týdne postnatálního vývoje1.

Název „Vernix caseosa“ se poprvé objevil v roce 1846 v Dunglison dictionary of Medical

Sciences1. První část názvu – „vernix“ pochází z latinského „vernition“, což znamená „lak“

a druhá část „caseous“ znamená v latině „sýrovitý“2.

Stejně jako ostatní orgány, i pokožka plodu prochází před porodem sérií programovaných

změn, které usnadňují adaptaci na chladné prostředí bohaté na mikroby, ve kterém se

novorozenec nachází po porodu. Pokožka novorozence je nově vystavena bakteriím,

slunečnímu svitu, vysoušení a dalším pro ni nezvyklým vlivům2.

U předčasně narozených dětí (<28. týden a <1000g) je statum corneum (nejvrchnější

vrstva kůže) ještě nedostatečně vyvinutá a chybí i ochranná vrstva novorozeneckého

mázku1, 2.

2. 1. 1 Funkce

Mázek působí jako protektivní vrstva proti mechanickému odírání plodu při průchodu

pohlavním ústrojím ženy během porodu1. Má regenerační, antimikrobiální a antioxidativní

účinky a je diskutována jeho role v termoregulaci novorozenců. Rovněž je použitelný pro

diagnostické účely.

2. 1. 1. 1 Regenerační účinky

Analýza volných aminokyselin ukazuje na vysoký obsah asparaginu (34,7 %) a glutaminu

(22,7 %) v novorozeneckém mázku3. Glutamin je znám jako trofický faktor vývoje

fetálního střeva a je důležitý i pro rychle proliferující tkáně a lymfocyty. Novorozenecký

mázek urychluje kožní metabolismus in vitro zvyšováním glukósové spotřeby. Příznivě

může účinkovat i na zraněné porodní cesty1.
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2. 1. 1. 2 Antimikrobiální a antibakteriální účinky

Bylo pozorováno, že se přítomnost mázku na agarové půdě zastavuje růst bakterií

Bacillus megaterium6, Candida albicans6, Staphylococcus aureus7 a bakterií rodu

Klebsiella7. Ve vzorku byly nalezeny proteiny ze skupiny defenzinů, lysozym, lidský

cathelicidin a psoriazin, které jsou dobře známy svou antimikrobiální a antibakteriální

aktivitou6.

2. 1. 1. 3 Antioxidativní účinky

Předpokládá se, že, díky obsahu vitaminu E a melaninu má novorozenecký mázek

antioxidační účinky. Porod vyvolává vysoký oxidativní stres a zmíněné látky mohou

pomoci tento stres překonat5.

2. 1. 1. 4 Termoregulace

V děloze je plod v prostředí plodové vody a neohrožuje ho tedy dehydratace ani výkyvy

okolní teploty. Po porodu je regulace obsahu vody na povrchu těla novorozence klíčová

nejen pro termoregulaci, ale i pro zabránění vysychání strata cornea. Studie ex utero (vně


[…]


22:0//15:0_22:0 22:0//16:0_21:0 23:0//14:0_22:0

23:0//16:0_20:0 24:0//16:0_19:0 24:0//21:0_14:0

25:0//16:0_18:0 26:0//16:0_17:0 29:0//15:0_15:0

nasycené

diestery

1,2-diolů

91.15 946.7 0.19 62:1
22:1//16:0_24:0 23:1//16:0_23:0 24:1//16:0_22:0

31:0//15:1_16:0

n-7; n-5;

n-9; n-6

Pokračování tabulky na další straně

Pokračování tabulky z předchozí strany

tr

[min]

m/z

[M+NH4]+

Plocha

píku [%]
CN:DB Identifikované 1,2-distery diolů

Pozice

dvojné

vazby

91.40 920.7 0.46 60:0

20:0//14:0_26:0 20:0//15:0_25:0 20:0//22:0_18:0

20:0//24:0_16:0 21:0//14:0_25:0 22:0//14:0_24:0

22:0//15:0_23:0 22:0//16:0_22:0 23:0//14:0_23:0

23:0//16:0_21:0 24:0//14:0_22:0 24:0//15:0_21:0

24:0//16:0_20:0 27:0//16:0_17:0 28:0//16:0_16:0

29:0//14:0_17:0

nasycené

diestery

1,2-diolů

91.80 906.7 0.04 59:0 20:0//16:0_23:0 22:0//16:0_21:0

nasycené

diestery

1,2-diolů

92.83 920.7 0.39 60:0

20:0//14:0_26:0 20:0//16:0_24:0 21:0//14:0_25:0

21:0//16:0_23:0 22:0//14:0_24:0 22:0//15:0_23:0

22:0//16:0_22:0 23:0//14:0_23:0 23:0//15:0_22:0

23:0//16:0_21:0 24:0//16:0_20:0 24:0//22:0_14:0

26:0//16:0_18:0 27:0//16:0_17:0 27:0//22:0_11:0

29:0//16:0_15:0 30:0//14:0_16:0 32:0//16:0_12:0

nasycené

diestery

1,2-diolů

93.26 934.6 0.41 61:0

20:0//14:0_27:0 20:0//15:0_26:0 20:0//16:0_25:0

21:0//14:0_26:0 21:0//16:0_24:0 22:0//14:0_25:0

22:0//15:0_24:0 22:0//16:0_23:0 23:0//14:0_24:0

23:0//16:0_22:0 24:0//14:0_23:0 24:0//16:0_21:0

26:0//16:0_19:0 27:0//14:0_20:0 27:0//15:0_19:0

28:0//14:0_19:0 32:0//14:0_15:0

nasycené

diestery

1,2-diolů

93.86 920.7 0.09 60:0 22:0//16:0_22:0

nasycené

diestery

1,2-diolů

Pokračování tabulky na další straně

Pokračování tabulky z předchozí strany

tr

[min]
m/z [M+NH4]+

Plocha

píku [%]
CN:DB Identifikované 1,2-distery diolů

Pozice

dvojné

vazby

94.37 934.6 0.52 61:0

16:0//25:0_20:0 20:0//16:0_25:0 20:0//24:0_17:0

21:0//14:0_26:0 21:0//16:0_24:0 22:0//14:0_25:0

22:0//16:0_23:0 22:0//24:0_15:0 23:0//14:0_24:0

23:0//16:0_22:0 24:0//14:0_23:0 24:0//16:0_21:0

27:0//16:0_18:0 28:0//16:0_17:0 30:0//16:0_15:0

32:0//15:0_14:0 32:0//16:0_13:0 33:0//16:0_12:0

nasycené

diestery

1,2-diolů

94.96 948.7 0.37 62:0

20:0//14:0_28:0 21:0//15:0_26:0 21:0//16:0_25:0

22:0//14:0_26:0 22:0//15:0_25:0 22:0//16:0_24:0

23:0//14:0_25:0 23:0//15:0_24:0 24:0//14:0_24:0

24:0//15:0_23:0 24:0//16:0_22:0 31:0//15:0_16:0

34:0//14:0_14:0

nasycené

diestery

1,2-diolů

96.10 948.7 0.50 62:0

20:0//16:0_26:0 21:0//16:0_25:0 22:0//14:0_26:0

22:0//15:0_25:0 22:0//16:0_24:0 23:0//16:0_23:0

23:0//24:0_15:0 24:0//16:0_22:0 24:0//24:0_14:0

26:0//16:0_20:0 26:0//24:0_12:0 27:0//24:0_11:0

28:0//16:0_18:0 29:0//16:0_17:0 30:0//16:0_16:0

32:0//15:0_15:0 32:0//16:0_14:0

nasycené

diestery

1,2-diolů

96.67 962.7 0.25 63:0

21:0//14:0_28:0 21:0//16:0_26:0 21:0//17:0_25:0

22:0//14:0_27:0 22:0//15:0_26:0 22:0//16:0_25:0

23:0//14:0_26:0 23:0//15:0_25:0 24:0//15:0_24:0

29:0//14:0_20:0 30:0//14:0_19:0

nasycené

diestery

1,2-diolů

97.80 962.7 0.40 63:0

20:0//16:0_27:0 20:0//18:0_25:0 21:0//16:0_26:0

22:0//16:0_25:0 23:0//16:0_24:0 24:0//14:0_25:0

24:0//15:0_24:0 24:0//16:0_23:0 27:0//16:0_20:0

28:0//16:0_19:0

nasycené

diestery

1,2-diolů

99.30 976.7 0.30 64:0

21:0//16:0_27:0 22:0//16:0_26:0 23:0//16:0_25:0

24:0//16:0_24:0 26:0//16:0_22:0 28:0//16:0_20:0

29:0//16:0_19:0 30:0//16:0_18:0 33:0//15:0_16:0

nasycené

diestery

1,2-diolů
a Polohu dvojné vazby nebylo možno vyhodnotit
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