Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Bc. Lenka Šubčíková

Název práce: Analýza diesterů diolů v novorozeneckém mázku pomocí HPLC/APCI-MS2

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Uchazečka Bc. Lenka Šubčíková pracovala na tématu diplomové práce se zájmem, zadané úkoly
řešila samostatně. Postup práce ochotně diskutovala a navrhovala další směřování experimentální
práce. Bez problémů zvládla obsluhu moderních hmotnostních spektrometrů (iontová past,
Orbitrap). Je třeba ocenit její mimořádné nasazení při vyhodnocování dat, které si vyžádalo mnoho
desítek hodin věnovaných řešení fragmentačních spekter. Na doplnění uvádím, že během
diplomové práce identifikovala na základě MS, MS2 a MS3 spekter více než dva tisíce látek. Její
práce je značným přínosem pro výzkumný projekt školitele.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 20. května 2014

Jméno a příjmení, podpis školitele: doc. RNDr. Josef Cvačka, Ph.D.